
اء
وزر

 ال
س

جل
 م

ت
ارا

قر

قرار رقم )103( وتاريخ 1435/3/19هـ

قرار رقم  )360( وتاريخ 1434/11/10هـ

�إن مجل�س الوزراء

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 34313 

وتاريخ 1434/9/16هـ ، الم�شتملة على برقية �صاحب ال�سمو الملكي 

وزير ال��شؤون البلدية والقروية رقم 4/37583/و ف �س وتاريخ 

1426/6/7هـ ، في ��شأن و�ضع ترتيبات لإلزام ملاك الم�صانع والمن��شآت 

ال�سكنية وما �شابهها بتوفير الغطاء الت�أميني لها، حتى لا يكون عدم 

توفير ذلك الغطاء مدعاة لمطالبة الدولة بتعوي�ضهم عن الأ�ضرار التي 

تلحق ب�أملاكهم.

وبعد الاطلاع على المحا�ضر رقم )65( وتاريخ 1428/2/17هـ 

ورقم )183( وتاريخ 1431/4/20هـ ، ورقم )67( وتاريخ 

1432/2/25هـ، ورقم )424( وتاريخ 1432/10/14هـ، ورقم  )14( 

وتاريخ 1435/1/4هـ، المعدة في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد النظر في قراري مجل�س ال�شورى رقم )27/33( وتاريخ 

1430/6/7هـ، ورقم )27/59( وتاريخ 1434/7/16هـ.

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )177( 

وتاريخ 1435/2/9هـ.

يقرر ما يلي:

�أولًا: �إلزام المن��شآت والأن�شطة ذات الأخطار المرتفعة والأمكنة التي 

تكتظ بالجمهور- �سواء الأهلية �أو الحكومية التي تديرها �شركات �أو 

م�ؤ�س�سات �أهلية- بالت�أمين التعاوني تجاه الغير.

ثانياً: يتولى مجل�س الدفاع المدني - بناءً على اقتراح المديرية العامة 

للدفاع المدني- تحديد المن��شآت والأن�شطة الم�شار �إليها في البند )�أولًا( 

من هذا القرار، و�إ�صدار قرار بذلك.

ثالثاً: تتولى م�ؤ�س�سة النقد العربي ال�سعودي �إقرار �صيغ نماذج وثائق 

الت�أمين اللازمة طبقاً لما هو من�صو�ص عليه  في نظام مراقبة �شركات 

الت�أمين التعاوني.

رابعاً: تخت�ص المديرية العامة للدفاع المدني بالت�أكد ب�صفة دائمة من 

التغطية الت�أمينية على المن��شآت والأن�شطة الأهلية ذات الأخطار 

المرتفعة  �أو المكتظة بالجمهور، وذلك عند  الترخي�ص للن�شاط �أو 

ت�شغيل المن��شأة ، �أو تجديد ترخي�صهما.

خام�ساً: ت�ضمين �شروط المناف�سة- لإدارة المن��شآت �أو الأن�شطة 

الحكومية ذات الأخطار المرتفعة �أو المكتظة بالجمهور- ن�صاً يلزم 

ال�شركات �أو الم�ؤ�س�سات الأهلية بالت�أمين التعاوني  تجاه الغير عند 

التر�سية عليها.

 نائب رئي�س مجل�س الوزراء

�إن مجل�س الوزراء 

بعد الاطلاع على المعاملة الواردة من الديوان الملكي برقم 36536 

وتاريخ 1434/10/3هـ ، الم�شتملة على برقية �صاحب ال�سمو الملكي 

وزير الداخلية  رقم 31195 وتاريخ 1434/3/16هـ، المرافقة لها 

ن�سخة من الاتفاقية الأمنية بين دول مجل�س  التعاون لدول الخليج 

العربية ب�صيغتها المعدلة،التي وقعها �أ�صحاب ال�سمو والمعالي وزراء 

الداخلية في دول المجل�س خلال اجتماعهم )الحادي والثلاثين( الذي 

عقد في الريا�ض ، وطالب �سموه  الت�صديق على هذه الاتفاقية.

 وبعد الاطلاع على الاتفاقية الم�شار �إليها.

وبعد الاطلاع على المح�ضر رقم )263( وتاريخ 1434/5/11هـ المعد 

في هيئة الخبراء بمجل�س الوزراء.

وبعد النظر في قرار مجل�س ال�شورى رقم )36/79( وتاريخ 1434/8/15هـ.

وبعد الاطلاع على تو�صية اللجنة العامة لمجل�س الوزراء رقم )760( 

وتاريخ 1434/10/27هـ.

يقرر

الموافقة على الاتفاقية الأمنية بين دول مجل�س التعاون لدول الخليج 

العربية التي �أقرها المجل�س الأعلى لمجل�س التعاون لدول الخليج 

العربية في دورته )الثالثة والثلاثين( التي عقدت في مملكة البحرين 

يومي 11و1434/2/12هـ ، بال�صيغة المرافقة.

وقد �أعد م�شروع مر�سوم ملكي بذلك، �صيغته مرافقة لهذا.

 نائب رئي�س مجل�س الوزراء

في �ش�أن و�ضع ترتيبات لإلزام ملاك الم�صانع والمنــ�شـ�آت 
ال�سكنيــــة ومــــا �شابههــا بتوفير الغطاء الت�أميني لهــا

المـــوافقة على الاتفـــاقيــــة الأمنيـــــة بين دول
مجلــــ�س التعــاون لـــدول الخليــــج العربيــــــة

بعون الله تعالى 

 نحن عبدالله بن عبدالعزيز �آل �سعود 

 ملك المملكة العربية ال�سعودية 

بناءً على المادة )ال�سبعين( من النظام الأ�سا�سي للحكم، ال�صادر 

بالأمر الملكي رقم )�أ/90( بتاريخ 1412/8/27هـ.

وبناءً على المادة )الع�شرين( من نظام مجل�س الوزراء ، ال�صادر 

بالأمر الملكي رقم )�أ/13( بتاريخ 1414/3/3هـ.

وبناءً على المادة )الثامنة ع�شرة( من نظام مجل�س ال�شورى، 

ال�صادر بالأمر الملكي رقم )�أ/91( بتاريخ 1412/8/27هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س ال�شورى رقم )36/79( بتاريخ 

1434/8/15هـ.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�س الوزراء رقم )360( بتاريخ 

1434/11/10هـ.

ر�سمنا بما هو �آت:

�أولًا: الموافقة على الاتفاقية الأمنية بين دول مجل�س التعاون 

لدول الخليج العربية التي �أقرها المجل�س الأعلي لمجل�س التعاون 

لدول الخليج العربية في دورته )الثالثة والثلاثين( التي عقدت في 

مملكة البحرين يومي 11 و1434/2/12هـ، بال�صيغة المرافقة.

ثانياً: على �سمو نائب رئي�س مجل�س الوزراء والوزراء ور�ؤ�ساء 

الأجهزة المعنية الم�ستقلة - كل فيما يخ�صه - تنفيذ مر�سومنا 

هذا.

عبدالله بن عبدالعزيز �آل �سعود

مر�سوم ملكي رقم  م/53 وتاريخ  1434/12/12هـ

�إن الدول الأع�ضاء في مجل�س التعاون لدول الخليج العربية

وي�شار �إليها فيما بعد بالدول الأطراف.

�إيمانا منها بمباديء ال�شريعة الا�سلامية ال�سمحة.

وانطلاقا من روح الأخوة ال�صادقة والروابط الوثيقة التي تجمع 

في مابينها واقتناعا منها ب�أوا�صر الروابط التي تجمع بين �أبنائها 

ووحدتها الاقليمية وم�صريها الواحد وم�صالحها الم�شتركة.

وت�أكيداً للأ�س�س والمبادئ التي �أر�ساها مجل�س التعاون لدول 

الخليج العربية.

وتحقيقا للمبد�أ الذي ين�ص على �أن المحافظة على �أمن وا�ستقرار 

دول المجل�س هو م�سئولية جماعية يقع عب�ؤها على هذه الدولة، 

وحر�صا منها على تحقيق �أكبر قدر من التعاون من �أجل الم�ساهمة 

الفاعلة في مكافحة الجريمة بكافة �أ�شكالها و�صورها ورفع كفاءة 

الأجهزة الأمنية.

وتعزيزاً لعلاقات التعاون بينهما بما يخدم الم�صالح الم�شتركة 

واقتناعا ب�أن التن�سيق والتعاون  والتكامل فيما بينها �إنما يخدم 

�أهدافها وم�صالحها العليا، و�إدراكا منها بخطورة الجريمة 

واثارها ال�ضارة على الجوانب الاقت�صادية والاجتماعية 

وال�سيا�سية للمجتمع، وو�صولًا بالتعاون الامني القائم بين دول 

المجل�س �إلى م�ستوى �أمثل و�أ�شمل فقد اتفقت على ما يلي:-

الف�صل الأول
أحكام عامة

المادة )1(
تتعاون الدول الأطراف في اطار هذه الاتفاقية وفقاً لت�شريعاتها الوطنية 

والتزاماتها الدولية.

المادة )2(
تتعاون الدول الأطراف في ما بينها ، لملاحقة الخارجين على القانون 

والنظام، �أو المطلوبين من الدول الأطراف ، �أيا كانت جن�سياتهم، واتخاذ 

الإجراءات اللازمة بحقهم.

 المادة )3(
تعمل كل دولة طرف على اتخاذ الاجراءات القانونية فيما يعد جريمة 

وفقاً للت�شريعات النافذة لديها، عند تدخل مواطنيها �أو المقيمين بها في 

ال��شؤون الداخلية لأي من الدول الأطراف الأخرى.

الف�صل الثاني
مجالات التعاون والتنسيق الأمني

 المادة )4(
تتعاون كل دولة طرف ب�إحاطة الأطراف الأخرى -عند الطلب- 

بالمعلومات والبيانات ال�شخ�صية عن مواطنى الدولة الطالبة �أو المقيمين 

بها، في مجال اخت�صا�صات وزارات الداخلية.

المادة )5(
لا يجوز توظيف مواطن �أي دولة طرف، �سبق له العمل في �أحد الأجهزة 

الأمنية بدولته، للعمل في جهاز �أمني بدولة طرف �أخرى، �إلابموافقة 

وزارة الداخلية بدولته وفقاً لقوانينها )�أنظمتها( واجراءاتها المرعية.

 المادة )6(
تعمل الدول الأطراف قدر الامكان على الآتي:

 �أ(تبادل المعلومات والخبرات التي من ��شأنها الإ�سهام في تطوير �سبل 

منع ومكافحة الجريمة على اختلاف �أ�شكالها و�أنواعها، لا �سيما الجريمة 

المنظمة عبر الوطنية والم�ستجدة، وتقديم الدعم الفني في كافة ال�شئون 

الأمنية بما يحقق التكامل المن�شود.

ب( توحيد القوانين )الأنظمة( والإجراءات، بما يكفل مكافحة الجريمة 

بمختلف �أ�شكالها و�أنواعها، تحقيقاً لأمن الدول الأطراف.

ج(تبادل القوانين )الأنظمة( واللوائح المتعلقة بعمل وزارات الداخلية 

و�أجهزة الأمن الأخرى ذات ال�صلة، وكذلك الأبحاث والكتب والمطبوعات 

والن�شرات التي ت�صدرها الوزارات والأجهزة المماثلة، وو�سائل الاي�ضاح  

والأقلام التدريبية الموجودة لديها.

 د( تقديم الت�سهيلات اللازمة في مجالات التعليم والتدريب لمنت�سبي 

وزارات الداخلية والأجهزة المماثلة في الدول الأطراف في المعاهد 

والكليات والم�ؤ�س�سات المتخ�ص�صة لديها.

هـ( �إن�شاء مراكز تدريب �أمنية متخ�ص�صة في الفروع المختلفة التي تحتاج 

�إليها �أجهزة الأمن في الدول الأطراف.

الاتفاقية الأمنية 

الجمعة  21 ربيع الآخر  1435 هـ      21 فبراير   2014 م
7ال�سنة 91      العدد 4502          قــــرارات وأنظمـــة UM AL-QURA

Dell
Rectangle




